
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4037 del 08/08/2022

Oggetto Martini  S.p.a.,  sede legale ed impianto in Via Emilia n.
2614 in Comune di Longiano: D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i.,
modifica non sostanziale di AIA.

Proposta n. PDET-AMB-2022-4239 del 08/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno otto AGOSTO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Mar
ni S.p.a., sede legale ed impianto in Via Emilia n. 2614 in Comune di Longiano: D.Lgs. n. 152/06

e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA.

LA DIRIGENTE

Vis�:

• il D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la  Legge Regionale n. 21 del  11 o obre 2004 che a ribuisce alle  Province le funzioni  amministra�ve

rela�ve al rilascio di AIA;

• la L.R. n. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle funzioni

in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale dalle Province fino

al 31/12/2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite di Arpae che è subentrata

nella �tolarità dei procedimen� autorizzatori a far data dal 01/01/2016;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 o obre 2016 “Approvazione della Dire�va per svolgimento

di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a�uazione della L.R. n. 13 del 2015. Sos$tuzione della

Dire�va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la trasmissione

tramite procedura telema�ca delle istanze rela�ve ai procedimen� di autorizzazione integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a o che con Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n. 50 del 05/02/2013 prot. gen. n.

11821/2013 è stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla di a  Mar�ni S.p.a. con sede legale ed

impianto in Comune di Longiano in Via Emilia n. 2614 per la prosecuzione dell'a?vità di produzione di mangimi

per l'alimentazione zootecnica di cui al punto 6.4 le era b) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-

bis;

Dato a o che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-970 del 26/02/2021 l’AIA n. 50/2013 e s.m.i. è

stata  volturata  alla  Mar�ni  S.p.a.  nella  persona  della  Sig.ra  Carla  Mar�ni  in  qualità  di  nuovo  Gestore

dell’installazione;

Vista l’istanza della di a Mar�ni S.p.a. di modifica non sostanziale di AIA presentata a raverso caricamento sul Portale

IPPC-AIA in data 22/04/2022, prot. n. PG/2022/67646 del 26/04/2022, rela�va a:

• demolizione/rimozione di alcuni silos deposito materie prime e semilavora� degli ex repar� semen� e

mis� e rela�vi impian� già dismessi;

• rifacimento  degli  uffici  pesa  con  implementazione  di  servizi  igienici  dedica� (sua  demolizione  e

sos�tuzione con fabbricato monoblocco);

Valutato che la modifica non sostanziale di AIA presentata dal Gestore non necessita di essere so oposta né ad

assogge abilità a Via (Screening), né a procedura di Valutazione Preliminare Ambientale ai sensi dell'art. 6, commi

9 e  9  bis,  del  D.Lgs.  n.  152/2006 e  s.m.i,  in  quanto non incidente nelle  cara eris�che e  nel  funzionamento

dell'installazione;

Vista la documentazione presentata dalla di a Mar�ni S.p.a. tramite caricamento sul Portale IPPC-AIA, comprensiva

dell’a estazione di versamento, tramite PagoPA, della tariffa istru oria di € 500,00 definita dalla D.G.R. n. 155 del

16/02/09, rela�vamente agli impian� aven� “media complessità”, per le modifiche non sostanziali che comportano

l'aggiornamento di AIA;

Pagina 1 di 8



Vista la nota prot. n. PG/2022/70646 del 29/04/2022 con cui Arpae, a seguito del ricevimento della comunicazione

da parte della di a Mar�ni S.p.a., ha comunicato agli En� coinvol� nel procedimento di ritenere che la modifica di

cui tra asi ricada nella fa?specie di modifica non sostanziale, ma sogge a ad aggiornamento di AIA;

Vista la nota  prot. n. PG/2022/70894 del 29/04/2022 con cui Arpae ha chiesto al Servizio Territoriale  di Forlì-

Cesena il rapporto istru orio per la modifica di cui sopra;

Vista la richiesta di integrazioni prot. n. PG/2022/85478 del 23/05/2022 inviata alla di a Mar�ni S.p.a. sulla base

degli approfondimen� richies� da HERA S.p.a. con nota prot. n. PG/2022/82778 del 18/05/2022 e dal  Servizio

Territoriale con nota prot. n. PG/2022/84231 del 20/05/2022;

Dato a o che in data 21/06/2022 la  di a   Mar�ni S.p.a., con nota acquisita al  prot.  n.  PG/2022/103525 del

22/06/2022, ha caricato sul portale IPPC-AIA la documentazione integra�va richiesta;

Dato a o che con nota prot. n. PG/2022/104364 del 23/06/2022 questa Agenzia ha informato tu? gli en� coinvol�

nel procedimento del caricamento  da parte della  di a  Mar�ni S.p.a. della documentazione integra�va  sul Portale

IPPC-AIA;

Vista la nota prot. n. PG/2022/111736 del 06/07/2022 con cui la di a Mar�ni S.p.a. ha comunicato l’incongruenza

rilevata nell’AIA vigente fra quanto autorizzato in AIA e la situazione reale in merito al punto di emissione denominato

E23, chiedendo la re?fica dell’errore rilevato; nello specifico il  punto di  emissione denominato E23  non risulta  

elencato tra i pun� di emissioni autorizza� per i quali non vige l’obbligo di autocontrollo annuale ed è abba uto da

un  filtro  a  maniche  servito  da  pressostato  differenziale  (mentre  in  AIA  è  indicato  abba?mento  con  ciclone

separatore);

Dato a o che con nota prot. n. PG/2022/113169 del 08/07/2022 questa Agenzia ha chiesto al Servizio Territoriale di

Forlì-Cesena di verificare quanto affermato dalla di a e, se del caso, apportare le modifiche necessarie al documento

di AIA in modo da inserire tali aggiornamen� nella determina di chiusura del procedimento di modifica di AIA;

Dato a o che con nota prot. n. PG/2022/113247 del 08/07/2022 questa Agenzia ha specificato alla di a Mar�ni S.p.a.

che quanto  comunicato  in  data 06/07/2022 in merito  punto  di  emissione denominato E23 verrà re?ficato nel

procedimento di modifica di AIA;

Dato a o che con nota prot. n. PG/2022/130578 del 05/08/2022 HERA S.p.a. ha inviato il parere di competenza

(favorevole con prescrizioni), come di seguito riportato:

[omissis]

Si eme�e, per quanto di competenza, PARERE FAVOREVOLE al rilascio dell'a�o autorizza$vo ai sensi del D.Lgs. n.

152/06 e s.m.i., con le seguen$ prescrizioni:

1) Nello scarico  S3 - Via Celle  sono ammessi, nel rispe�o del Regolamento del Servizio Idrico integrato, i reflui

domes$ci derivan$ da: servizi igienici e spogliatoi uffici acce�azione, uffici amministra$vi e produzione.

2)  Il  terminale  di  allaccio  in  S3  deve essere dotato  di  Sifone Firenze con doppia ven$lazione  ed  in  posizione

costantemente accessibile ed il pozze�o degrassatore deve essere posizionato sulla linea di scarico delle acque

saponate, escludendo gli scarichi derivan$ dal metabolismo umano.

3) Entro 30 giorni dal rilascio dell'a�o di modifica AIA dovrà essere presentata la planimetria delle re$ fognarie,

Allegato 3B, integrata con la  viabilità  esterna e che ripor$ il  pozze�o degrassatore in posizione conforme al

Regolamento del Servizio Idrico Integrato.

Dato a o che a tu 'oggi non sono pervenute osservazioni da parte degli altri En� coinvol�;

Pagina 2 di 8



Visto  il  rapporto  istru orio  pervenuto  dal  Servizio  Territoriale di  Arpae  con nota  prot.  n.  PG/2022/119814 del

19/07/2022 nel quale è stata accolta la richiesta presentata dalla di a  Mar�ni S.p.a. e sono state indicate le par�

dell’Allegato 1 di AIA ogge o di modifica;

Nella stessa nota il Servizio Territoriale di Arpae ha preso a o di quanto dichiarato dalla di a in relazione ai lavori di

demolizione e costruzione rela�vi alla domanda di modifica, ha accertato e accolto la segnalazione della di a in

merito al  punto di emissione denominato E23 ed ha rimandato al parere dell’Ente gestore della pubblica fognatura

quanto a?ene allo scarico di acque reflue domes�che derivan� dai servizi igienici del nuovo fabbricato ufficio pesa e

al rela�vo degrassatore;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiornamento dell'AIA rilasciata con  Delibera di Giunta Provinciale della

Provincia di Forlì-Cesena n. 50 del 05/02/2013 prot. gen. n. 11821/2013 e s.m.i. alle seguen� Sezioni:

 1 Sezione A   “SEZIONE INFORMATIVA  ”:

◦ viene aggiornato il § A4 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO;

 2 Sezione C “SEZIONE DI VALUTAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE”  :

◦ al § C2.3 Scarichi idrici viene aggiornato il punto 3) riferito allo scarico S3;

 3 Sezione D   “SEZIONE DI ADEGUAMENTO - GESTIONE DELL’IMPIANTO - LIMITI  ”:

◦ al § D2.4.1 Emissioni convogliate di cui all’art. 269, Titolo I, Parte V del D.Lgs. n. 152/06:

▪ viene aggiornata la prescrizione n. 23, inserendo il riferimento all'emissione E23;

▪ viene aggiornata  la Tabella 2 “Valori limite alle emissioni autorizzate art. 269, Titolo I, Parte V del

D.Lgs. 152/06, dal 01/01/2015” (prescrizione n. 27), aggiornando la riga rela�va all'emissione E23;

▪ viene aggiornata la prescrizione n. 29, inserendo il riferimento all'emissione E23;

▪ viene sos�tuita la prescrizione n. 46;

◦ viene aggiornata la tabella del  § D3.6 Monitoraggio e controllo emissioni  in atmosfera,  nelle righe

ineren� l’emissione E23;

Precisato  che  l’AIA  verrà  rivalutata  nel  suo  complesso  ed  in  modo  organico  in  occasione  del  riesame

dell’Autorizzazione alla luce delle BATc;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previs� i casi sogge? a

modifica non sostanziale;

Evidenziato  che,  alla  luce  dell'istru oria  svolta,  le  comunicazioni  in  ogge o  debbano  essere  ricomprese  nella

fa?specie della modifica non sostanziale che richiede l'aggiornamento dell'AIA, descri e all'art. 29-nonies, comma

1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e al punto 1.2.1 della Circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008;

Dato a o che, tra andosi di modifiche non sostanziali,  non è necessario dare corso alle procedure di  evidenza

pubblica,  ma  è  comunque  necessario  ado are  apposito  provvedimento  al  fine  di  dotare  l’azienda  di  un  a o

a estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A eso che in a uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le

funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Deliberazione del Dire ore Generale n. DEL-2015-99 del 30/12/2015 e s.m.i. recante “Direzione Generale.

Pagina 3 di 8



Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza$va, delle Specifiche Responsabilità al

personale trasferito dalla Ci�à Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla

L.R. n. 13/2015”;

Vista la  deliberazione della Giunta Regionale  dell'Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di  approvazione

dell'asse o  organizza�vo  generale  di  Arpae  di  cui  alla  L.R.  n.  13/2015  che  individua  stru ure  autorizzatorie

ar�colate  in  sedi  opera�ve  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i

procedimen�/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e ges�one del demanio idrico;

Vista la Deliberazione del Dire ore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono sta� is�tui� gli

Incarichi di Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista  la Deliberazione  del  Dire ore Generale  n.  114 del  19/11/2019 con la  quale  è  stato  conferito  l'incarico

Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista  la  nota  del  31/12/2021  assunta  al  prot.  n.  PG/2021/201008 con la  quale  la  Responsabile  del  Servizio

Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  delegato  le  funzioni  afferen� all'Incarico  di  Funzione

“Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Do .ssa Tamara Morden� in qualità di dirigente presso il medesimo

servizio a far data dal 01/01/2022;

Vista la nota del 07/07/2022 assunta al prot. n. PG/2022/112476 con cui sono state  prorogate le deleghe alla

do .ssa Morden� Tamara fino al 31/08/2022 o comunque non oltre la presa in carico di altro ruolo;

Dato a o che nei confron� della so oscri a non sussistono situazioni di confli o di interesse anche potenziale ex

art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica non sostanziale di AIA;

Dato a o che il Responsabile del Procedimento Do . Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a estato l'assenza di confli o di interesse anche potenziale, ai sensi dell'art. 6

bis della Legge n. 241/1990 come introdo o dalla Legge n. 190/2012;

Tu o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

1. di  approvare la modifica non sostanziale di AIA  di cui  alla  Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di

Forlì-Cesena n. 50 del 05/02/2013 prot. gen. n. 11821/2013 e s.m.i. rela�va alla demolizione/rimozione di

alcuni silos di deposito e rela�vi impian� dei repar� già dismessi semen� e mis� e la sos�tuzione del

fabbricato ufficio pesa con nuovo edificio monoblocco comprensivo di servizi igienici, presentata dalla di a

Mar�ni S.p.a. per il sito produ?vo ubicato in Via Emilia n. 2614 in Comune di Longiano; in par�colare saranno

sos�tuite le seguen� Sezioni dell’AIA n. 50 del 05/02/2013 e s.m.i.:

1.1.viene aggiornato il § A 4 PLANIMETRIE DI RIFERIMENTO, nelle par� rela�ve alle seguen� planimetrie:

Allegato 3B SCARICHI IN PUBBLICA FOGNATURA, datato 21/06/2022;

Allegato 3D, datato 21/06/2022, PLANIMETRIA GENERALE CON INDICAZIONE DEI DEPOSITI DI RIFIUTI,

MATERIE PRIME,  PRODOTTI  INTERMEDI,  PRODOTTI  AUSILIARI  E  PRODOTTI  FINITI.  Allegato  a  questa

Planimetria 3D vi è l’Elenco dei deposi�.

1.2.al § C2.3 Scarichi idrici viene aggiornato il punto 3) riferito allo scarico S3, come di seguito specificato:

3)  uno scarico di  acque reflue domes
che (S3),  alla  pubblica  fognatura nera di  Via Celle,  colle ata

Pagina 4 di 8



all’impianto di depurazione HERA di Savignano sul Rubicone (FC), come da Planimetria Allegato 3B. Nello

scarico S3 - Via Celle sono ammessi, nel rispe o del Regolamento del Servizio Idrico Integrato, i reflui

domes�ci derivan� da: servizi igienici e spogliatoi uffici acce azione, uffici amministra�vi e produzione.

1.3.viene aggiornata al § D2.5 Emissioni in acqua e prelievo idrico (Emissioni idriche: acque reflue industriali

e acque reflue domes
che) la prescrizione n. 46, come di seguito specificato:

46. E’ autorizzato lo scarico di acque reflue domes
che (S3), così come descri o al punto C2.3 Scarichi

idrici del presente a o, alla pubblica fognatura nera di Via Celle, colle ata all’impianto di depurazione

HERA di Savignano sul Rubicone (FC), così come da Planimetria Allegato 3B.

Nello scarico S3 - Via Celle sono ammessi, nel rispe o del Regolamento del Servizio Idrico Integrato, i

reflui  domes�ci  derivan� da:  servizi  igienici  e  spogliatoi  uffici  acce azione,  uffici  amministra�vi  e

produzione.

Il terminale di allaccio in S3 deve essere dotato di Sifone Firenze con doppia ven�lazione ed in posizione

costantemente accessibile ed il pozze o degrassatore deve essere posizionato sulla linea di scarico delle

acque saponate, escludendo gli scarichi derivan� dal metabolismo umano.

2. di re9ficare l’incongruenza riferita al punto di emissione denominato E23 nelle seguen� Sezioni dell’AIA n. 50

del 05/02/2013 e s.m.i.:

 2.1. viene aggiornata al  § D2.4.1 Emissioni convogliate di cui all’art. 269, Titolo I, Parte V del D.Lgs. n.

152/06 la prescrizione n. 23, inserendo il riferimento all'emissione E23, come di seguito specificato:

23.  Il Gestore è tenuto al rispe o dei limi� alle emissioni convogliate,  con obbligo di autocontrolli  ad

eccezione delle emissioni E1-E2-E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10-E11-E12-E13-E14-E15-E16-E19-E19b-E20-E21-

E23-E24-E25-E27-E31-E32-E33-E46-E47-E59,  ed  al  mantenimento  delle  loro  cara eris�che  come

esemplificato nella successiva Tabella 2.

 2.2. viene aggiornata al  § D2.4.1 Emissioni convogliate di cui all’art. 269, Titolo I, Parte V del D.Lgs. n.

152/06 la Tabella 2 “Valori limite alle emissioni autorizzate art. 269, Titolo I, Parte V del D.Lgs. 152/06, dal

01/01/2015” (prescrizione n.  27),  la  riga rela�va all'emissione E23 nella  colonna riferita  al  “Sistema

abba9mento”, come di seguito specificato:

Emissione  con

descrizione

Portata

(Nm3/h)

Altezza

minima

dal suolo

(m)

Sezione

(m2)

Durata

nelle

24 h

Inquinan

Valore

limite

(mg/Nm3)

Sistema

abba9mento

E23 MANGIMI 

Dosaggio bilance 

integratori

3.840 15 0,13 20
Materiale

par�cellare
10

Filtro a maniche

(pulizia aria

compressa in

controcorrente

dotato di pressostato

differenziale) 

 2.3. viene aggiornata al  § D2.4.1 Emissioni convogliate di cui all’art. 269, Titolo I, Parte V del D.Lgs. n.

152/06 la prescrizione n. 29, inserendo il riferimento all'emissione E23, come di seguito specificato:

29. Per quanto riguarda i pun� di emissione in atmosfera denomina� E1-E2-E3-E4-E5-E6-E7-E8-E9-E10-

E11-E12-E13-E14-E15-E16-E19-E19b-E20-E21-E23-E24-E25-E27-E31-E32-E33-E46-E47, dota� di sistemi di

abba?mento cos�tui� da filtri a maniche muni� di  pressosta� differenziali,  sono impos� i limi� alle

emissioni di cui alla Tabella 2 sudde a e gli autocontrolli a carico dell’azienda sono sos�tui� dall’obbligo di

effe uare periodica ed accurata manutenzione dei filtri. I da� rela�vi alle ispezioni effe uate agli impian�

Pagina 5 di 8



di abba?mento mediante il controllo del pressostato differenziale, che dovranno avere una frequenza

almeno mensile, tra andosi di filtri dota� di sistema di pulizia automa�ca ad aria compressa, devono

essere  annotate  in  un  apposito  “Registro  degli  autocontrolli”  conforme allo  schema  esemplifica�vo

Appendice 1 - Allegato VI - parte V del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. con pagine numerate, bollate da Arpae e

firmate dal responsabile dell'impianto, da tenersi a disposizione degli organi di controllo competen�.

Analogamente per il punto di emissione denominato E59 derivante dalle fasi di saldatura, sono impos� i

limi� alle emissioni di cui alla Tabella 2 sudde a e, gli autocontrolli a carico dell’azienda sono sos�tui�

dall’obbligo  di  annotazione  mensile  dei  consumi  di  filo  e/o  ele rodi  di  saldatura  nel  registro  degli

autocontrolli sopra citato, valida� dalle fa ure di acquisto.

 2.4. viene aggiornata la tabella del  § D3.6 Monitoraggio e controllo emissioni in atmosfera,  togliendo

l’indicazione dell’emissione E23 nella prima e quarta riga ed inserendola nella terza riga, come di seguito

specificato:

PUNTO DI

CONTROLLO
PARAMETRO TIPO DI CONTROLLO

FREQUENZA

REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore ARPA
Gestore

trasmissione
ARPA esame

E17, E18, E22,

E29, E49

Verifica limi�

emissioni di

cui a Tab. 2 §

D2.4.1

Autocontrollo

effe uato da

laboratorio

esterno

accreditato

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

rappor� di prova

e su Registro

autocontrolli

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

E59 

Consumi filo e/

o ele rodi

saldatura

Validazione con

fa ure di

acquisto

Mensile

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

registro consumi
Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

E1, E2, E3, E4,

E5, E6, E7, E8,

E9, E10, E11,

E12, E13, E14,

E15, E16, E19,

E19B, E20,

E21, E23, E24,

E25, E27, E31,

E32, E33, E46,

E47

Controllo filtri

a maniche

Verifica

funzionalità

manutenzione

Mensile

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

registro degli

autocontrolli e

con annotazione

della

sos�tuzione dei

filtri e anomalie

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

E17, E18, E22,

E28, E29

Controllo

sistemi di

abba?mento

Verifica

funzionalità

manutenzione

Mensile

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

registro degli

autocontrolli e

con annotazione

di sos�tuzioni e

anomalie

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

E49
Controllo

caldaia

Verifica

funzionalità

manutenzione

Mensile

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

registro degli

autocontrolli e

con annotazione

di sos�tuzioni e

anomalie

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Fosse di

scarico

materie prime

Controllo

sistema di

aspirazione-

abba?mento

polveri

Verifica

funzionalità
Mensile

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

registro degli

autocontrolli e

con annotazione

di sos�tuzioni e

anomalie 

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Postazioni di

carico

autocisterne

Controllo

proboscidi e/o

manichelle

Verifica

funzionalità

Mensile In

concomitanza

con la visita

Cartacea su

registro degli

autocontrolli e

Annuale In

concomitanza

con la visita

Pagina 6 di 8



con prodo?

fini�

polverulen� in

uscita

flessibili ispe?va

con annotazione

di sos�tuzioni e

anomalie 

ispe?va

Elenco

deposi�

allegato alla

Planimetria

3D

Controllo

eventuali

sistemi

abba?mento

polveri

Verifica

funzionalità
Mensile

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

Cartacea su

registro degli

autocontrolli, e

con annotazione

di sos�tuzioni e

anomalie

Annuale

In

concomitanza

con la visita

ispe?va

3. di disporre che entro 30 giorni dal rilascio del presente a o la di a Mar�ni S.p.a. presen� la planimetria delle

re� fognarie  (Allegato  3B),  integrata  con  la  viabilità  esterna,  in  cui  deve  essere  riportato  il  pozze o

degrassatore in posizione conforme al Regolamento del Servizio Idrico Integrato;

4. di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla di a Mar�ni S.p.a., ricade fra quelle definite non

sostanziali ai sensi di legge;

5. di precisare che l’allegato n. 1 di aia di cui alla Delibera di Giunta Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n.

50 del 05/02/2013 prot. gen. n. 11821/2013 e s.m.i. rimane in vigore per tu e le condizioni e prescrizioni non

espressamente modificate dal presente a o;

6. di  stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui  alla  Delibera di Giunta

Provinciale della Provincia di Forlì-Cesena n. 50 del 05/02/2013 prot. gen. n. 11821/2013 e s.m.i. ed esibito

agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

7. di fare salvi:

• i diri? di terzi;

• quanto  previsto  dalle  leggi  vigen� in  materia  urbanis�ca  ed  edilizia,  nonché  quanto  previsto  dagli

strumen� urbanis�ci vigen�;

• dagli adempimen� previs� dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della

sicurezza nei luoghi di lavoro;

• eventuali modifiche alle norma�ve vigen�;

8. di  dare a@o che nei confron� della so oscri a non sussistono situazioni di  confli o di  interesse anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n.  241/90, in  riferimento al presente procedimento di  modifica non

sostanziale di AIA;

9. di precisare che avverso il presente a o può essere presentato ricorso nei modi di legge alterna�vamente al

T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispe?vamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento

del presente a o;

10. di stabilire che copia del presente a o venga trasmessa allo Sportello Unico A?vità Produ?ve del Comune di

Longiano affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla di a Mar�ni S.p.a.;

11. di  stabilire,  inoltre,  che copia  del  presente a o venga trasmessa per  quanto di  competenza al  Servizio

Territoriale di Arpae, al Comune di Longiano, all’Azienda USL della Romagna sede di Cesena, alla di a HERA

S.p.a., nonché alla di a Mar�ni S.p.a..

Pagina 7 di 8



Per la Dirigente Responsabile

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Do .ssa Mariagrazia Cacciaguerra

La Dirigente delegata

Do .ssa Tamara Morden�

Pagina 8 di 8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


